
 1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA COROISÂNMĂRTIN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR.38 

DIN 14.12.2023 
privind rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023 

 

Consiliul local al  comunei Coroisînmartin întrunit în şedinţă ordinară, 

 Văzând referatul de aprobare şi raportul compartimentului de specialitate la proiectul de Hotărâre 

privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023; 

In baza art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată ; 

În conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale; 

În temeiul art.129 alin.1 şi alin.4 lit.a, din OUG 57/2019 privind Codul adminstrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aprobă rectificarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2023, astfel : 

   

 
CAPITOL  TOTAL Trim IV 

Venituri    

11.02.06 Sume defalcate din taxa pe 

valoarea adaugata pentru echilibrarea 

bugetelor locale    

 
+384.000 

 

 
+384.000 

 04.02.04 Sume alocate din cote defalcate 

din impozitul pe venit pt echilibrarea 

bugetelor locale  

+7.586 +7.586 

 11.02.02 Sume defalcate din taxa pe 

valoare adaugata pt finantarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor  

 
+20.000 

 
+20.000 

Cheltuieli  51.01.03 Administratie  

71.01.01 Constructii 

20.06.01 Deplasari interne ,detasari  

20.01.30 Alte bunuri si servicii pt 

intretinere si functionare  

 
+50.000 
+14.000 

+167.586 
 

 
+50.000 
+14.000 

+167.586 
 

 70.06 Locuinte servicii si dezvoltare  

20.01.30 Alte bunuri si servicii pt 

intretinere si functionare   

 
+100.000 

 
+100.000 

 84.02  Transporturi  

20.01.30 Alte bunuri si servicii pt 

intretinere si functionare  

 
+30.000 

 
+30.000 

 74.02 Protectia mediului  

20.01.04 Apa ,canal si salubritate   

 
+30.000 

 
+30.000 



 2 

 65.04.01 Invatamant  

57.02.01 Asigurari sociale in natura  
 

+9.000 
 

+9.000 

 68.02 Asigurari si asistenta sociala  

57.02.01 Ajutoare sociale in natura  
 

+11.000 
 

+11.000 

 37.02.03 Varsaminte din sectiunea de 

functionare pentru sectiunea de dezvoltare  

-50.000 -50.000 

 37.02.04 Varsaminte din sectiunea de 

functionare  

+50.000 +50.000 

 

 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează d-na inspector Dan Andrea 

Cristina. 

Art.3. Prezenta Hotărâre se comunică compartimentului contabilitate și resurse umane, 

Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Mureş, precum şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării 

controlului de legalitate. 

 

 

 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează,                                     

Bartos Martin Csaba                     Secretar general : Pop Mircea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


